

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço 5500	Unidade Un	ICMS (S/N) Sim	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 1	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	---------------	-------------------	------------------	--------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

FORNECIMENTO DE PEÇA EXTRA PARA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE, PRÉ FABRICADA EM MICRO CONCRETO ARMADO COM LARGURA TOTAL VARIÁVEL (DE ACORDO COM O FLUXO DE PESSOAS), 50 cm DE LARGURA E 1,20 m DE COMPRIMENTO - TIPO 02 (PADRÃO NOVACAP)

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1021	ENCARREGADO DE TURMA	0,006	R\$ 19,87	R\$ 0,12
1077	PEDREIRO	0,030	R\$ 10,08	R\$ 0,30
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	0,180	R\$ 6,49	R\$ 1,17
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 1,59
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				R\$ 0,08

EQUIPAMENTOS

Cod. Eqp.	Descricao do Equipamento	Quant. Produt.	Improdut.	C.unit. Prod.	C.unit. Improd.	Custo Prod.	Custo Improd.	
3121	MESA VIBRATORIA	1,00	0,10	0,90	R\$ 11,87	R\$ 6,99	R\$ 1,19	R\$ 6,29
Custos Totais de Equipamentos						R\$ 1,19	R\$ 6,29	

MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2138	TARIFA DE CONSUMO ENERGIA ELETRICA ATÉ 2000 KWH	0,0550	kwa	R\$ 0,30	R\$ 0,02
2139	CONSUMO DE AGUA (0 à 20 m3)	0,0030	m3	R\$ 5,68	R\$ 0,02
2140	OLEO DESMOLDANTE	0,0150	l	R\$ 9,53	R\$ 0,14
2471	AREIA FINA SECA	27,0000	Kg	R\$ 0,08	R\$ 2,16
2472	CIMENTO DE ALTA RESISTÊNCIA INICIAL	10,8000	Kg	R\$ 0,52	R\$ 5,62
2473	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRA RÁPIDA	0,2100	L	R\$ 9,76	R\$ 2,05
2474	TELA SOLDA DE AÇO Q 138 CA-60	1,7200	Kg	R\$ 5,08	R\$ 8,74
2475	AÇO CA - 60 DIÂMETRO 4,2 mm	0,4200	Kg	R\$ 4,11	R\$ 1,73
2476	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG - 1,25mm-9,6 G/M	0,0040	Kg	R\$ 7,35	R\$ 0,03
2477	TINTA DEMARCATÓRIA AMARELA	0,0600	L	R\$ 36,80	R\$ 2,21
2478	FORMA DE AÇO (DIVERSAS DIMENSÕES)	0,6000	m2	R\$ 2,20	R\$ 1,32
Custos Totais de Materiais					R\$ 24,04

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 33,19	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5,64	R\$ 38,83

Critério de Medição: Medido pela quantidade de peças fornecidas, posto fábrica